CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº              DE 2019

(do Sr. Helder Salomão)

Requer a apensação do PL

3453/2019 ao PL 7582/2014, em

conformidade com o disposto nos

artigos 139, I e 142 do Regimento

Interno desta Casa.

Senhor Presidente,

Requeiro apensação do PL 3453/2019 ao PL 7582/2014, em

conformidade com o disposto nos artigos 139, I e 142 do Regimento Interno

desta Casa, por tratar o mais recente de matéria igual à contida no mais antigo.

JUSTIFICATIVA

O PL 7582/2014, de autoria da Deputada Maria do Rosário, teve

substitutivo aprovado na CDHM em 05/06/2019, de autoria do relator Carlos

Veras. O substitutivo, além de outros itens, cria o homicídio qualificado por

homo e transfobia e a lesão corporal agravada por homo e transfobia. De igual

maneira, o PL 3453/2019, do Deputado Sóstenes Cavalcante, agrava o

homicídio por homo e transfobia e a lesão corporal por homo e transfobia.

Sendo assim, pelo teor do segundo estar contido no substitutivo aprovado do

primeiro, solicita-se tramitação conjunta das propostas.

Por essas razões, respeitosamente, peço deferimento.

Deputado HELDER SALOMÃO

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Minorias

RE
Q

 n
.1

75
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

01
9

15
:5

1